
Ciftà di Trani
ldédaglia d'Argento at Merito Civíle

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

L'anno duemiladiciofto , il oiorno 22 delmese di ----....".."."1"9-g":t-o_..-...""""....,a1|e
ore ...."._"-L?,-3_0."""", - , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo lazzaro

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. I Assessori. dichiara aoerta la riunione ed invita i convocati

Oggetto:
Procedimento relativo al recupero delle tariffe non pagate per l'uso degli
impianti sportivi comunali- Atto di indirizzo.

N. 150 del Reg.

Data: 22 1812018

BOTTARO aw.Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

Dl LERNIA dott.Felice ASSESSORE x

TONDOLO ing.ciovanni ASSESSORE x

CILIENTO dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO dott.ssa lvana ASSESSORE x

Ol TULLO avv.Denise ASSESSORE x

LAURORA geom.Tommaso ASSESSORE x

Dl GREGORIO avv.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA avv. Cecilia ASSESSORE x

LIGNOLA dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione 46 del 21.3.2017 , la Giunta Comunale ha dato awio alle procedure per il recupero
dei crediti derivanti dal mancato pagamento, da parte delle associazioni sportive, della tariffa prevista
per l'accesso agli impianti sportivi comunali;
- tale prowedimento prendeva in esame il periodo compreso tra la stagione sportiva 2007/2008 e la
stagione sportiva 20,|5/2016, per il quale veniva stimato in €.132.455,00 il credito complessivo vantato
da questa Amministrazione;
- a seguito di successive verifiche ed intimazioni di pagamento eseguite dall'ufficio competente, alla
data del 7.3.2018, giusta comunicazione del Dìrigente del Servizio prot. n'7599 dell'8.3,2018, risulta
un credito complessivo di €.164,305,00;
Preso atto della volontà, manifestata da diverse associazioni, di aderire alle reiterate richieste di
pagamento potendo accdere a condizioni più favorevoli rispetto a quelle indicate nella predetta
deliberazione n'46 del 2017;
Richiamato quanto statuito dal comma 1 dell'art.112 della legge n'267/2000 in tema di gestione dei
servizi pubblici, nel cui ambito rìcadono anche gli impianti sportivi, definita quale " attivita ivalta a
realizzare fìni sociali e a promuovere Io sviluppo economico e civile della comunità locale";
Ritenuto che, pur nella salvaguardia degli equilibri di bilancio, si debba assicurare alle associazioni
sportive ogni opportunità per l'accesso alle strutture sportive comunali, affinché possano essere
liberamente perseguite le finalità innanzi richiamate;
Ritenuto, pertanto, di ridefinire le modalità per il recupero delle somme non corrisposte dalle locali
associazioni sportive per I'uso degli impianti sportivi comunali relativamente alle stagioni sportive dalla
2OO7 12008 alla 201 5/201 6;
Rilevato che il presente prowedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di entrata e,
pertanto, non è soggetto a parere contabile, laddove il dirigente proponente ha reso parere favorevole
per la regolarità tecnica,ai sensi dell'art,49 del TUEL n"267l2000;
Gon voti unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1) di formulare il presente atto di indirizzo finalizzalo a rimodulare, come appresso indicato,
termini e modalità fissate con deliberazione giuntale n'46 del 21.3.2017, in relazione alle
procedure per il recupero delle somme dovute dalle locali associazioni sportive per il mancato
pagamento delle tariffe previste per I'accesso agli impianti sportivi comunali nel periodo

compreso tra la stagione sporliva 2007/2008 e la slagione sportiva 2015/2016:
a) è consentito al Dirigente competente procedere, nei confronti delle associazioni che
intendono aderire al pagamento, mediante appositi atti transattivi che prevedano il pagamento
frazionato fino ad un massimo di 36 rate da corrispondere menstlmente;
b) per effetto della predetta rateizzazione I'importo complessivo del debito va aumentato nella
misura dell' 0,1 o/o;

c) il pagamento rateale deve essere garantito dall'associazione mediante apposita polizza
fideiussoria per I'intero importo;
d) il mancato pagamento della rata in scadenza protratto per oltre 90 giorni, determina la
sospensione dell'accesso alle strutture sportive comunali fino alla totale estinzione del debito;
in tal caso alle associazioni inadempienti potrà essere consentito il solo accesso per la disputa
delle partite dei campionati in corso, previa pagamento della tariffa d'uso dovuta;
di stabilire che le associazioni che entro il 30.10.2018 non avranno proweduto ad estinguere il

debito mediante versamento degli importi dovuti, owero mediante la procedura transattiva di
cui al punto precedente, non potranno accedere agli impianti sportivi comunali, come previsto

dal comma 4 dell'art.10 del vigente Regolamento per la disciplina dell'uso e della gestione
degli impianti sportivi comunali, e nei loro confronti dovranno essere awiate le procedure per

la riscossione coattiva del credito, con le modalità di legge;
di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi del 4' comma dell'art.134 del TUEL n"267|2OOO.

Al termine del presente provvedimento si allontana l'assessore Di Lernia dotl.Felice.

2)

3)



DELlBERA N. t50 DEL 22 t8 t20't8

ll presente verbale è staio approvato e sotioscritto n€i modi di legge.

IL SEGRET GENERALE

."T.)'r51"s. pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che Ia presente deliberazione:

è aiíssa all'albo Pretorio dal
-------J--tr--J4lJdt-Ju-iù

15 giorni consecutivi come prescritto dall'aft. 124,l" comma, delT.J approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunlc€b aì Capi Gruppo Consiliari.

1_4

.E.L.

è slata dichiarata immediaiamente eseouibile:

è divenuta esecutiva il

rranl, 3úÀ'jC:i"'

IL SEGRET GENER.ALE

Angelo Lazzaro

(a|Ì. 134 comma 4 del D.lqs- 267 18.8.2000)

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione:

(a.L 134 corîma 3 delD.lgs. 26718.8.20C0)

-3-r-iTtr TT-
. 'tr-\
'\./

ll Segretario, visij gli ati d'ufiicio,

che la presente Celiberazione:

Fu

ATTESTA

Trani,

IL SEGREIARIO RALE


